



Proposition för att stödja UNWCI-kampanjen

STO FN-förening arbetar för ett mer demokratiskt FN. En av demokratins viktigaste byggstenar är den parlamentariska representationen. Därför stöder STO FN-förening sedan 2014 kampanjen för upprättandet av en parlamentarisk församling inom FN (UNPA-kampanjen). En UNPA skulle komplettera FN:s generalförsamling och säkerhetsråd, där endast medlemsstaternas regeringar är representerade, med en församling som representerar den enskilda människan och den samlade mänskligheten i globala beslutsprocesser. UNPA-kampanjen stöds av mer än 1600 parlamentariker från över 130 länder, och av ett stort antal nobelpristagare, framträdande företrädare från civilsamhället och civilsamhällesorganisationer, däribland av Svenska FN-förbundet och av FN-förbundets världsfederation (WFUNA). Därutöver har ett antal parlament antagit resolutioner till stöd för upprättandet av en UNPA, däribland tyska förbundsdagen, Europaparlamentet och Panafrikanska parlamentet.

Den representativa demokratin är inte den enda viktiga demokratiska dimensionen. I många kommuner i Sverige och i många av världens stater finns olika verktyg för medborgarinitiativ, i syfte att skapa möjligheter för medborgarnas direkta deltagande och påverkan i gemensamma angelägenheter. Sedan 2012 finns även ett verktyg för Europeiska medborgarinitiativ inom EU (ECI). Med inspiration från ECI lanserade 2019 organisationerna Democracy Without Borders, CIVICUS och Democracy International en ny kampanj för världsmedborgarinitiativ inom FN (UNWCI). Idén är att om ett visst antal individer med tillräckligt stor geografisk spridning globalt lyfter och uttrycker stöd för ett förslag inom ramen för ett UNWCI så ska detta förslag upp till behandling av antingen FN:s generalförsamling eller säkerhetsråd, beroende på frågans karaktär. Liksom i fallet med en UNPA, så kan även ett verktyg för UNWCI upprättas i enlighet med artikel 22 i FN-stadgan, och alltså utan möjlighet för Säkerhetsrådets Veto-makter att blockera.

Över 130 organisationer från civilsamhället runt om i världen har uttryckt stöd för skapandet av ett UNWCI, däribland de brittiska och tyska FN-förbunden. STO FN-förenings styrelse anser att detta förslag ligger helt i linje med föreningens arbete för ett demokratiskt FN och vi uppmanar därför årsmötet

- **att** uttrycka sitt stöd för kampanjen för ett världsmedborgarinitiativ inom FN (UNWCI)
- **att** ge styrelsen i uppdrag att skriva under kampanjens uppropå föreningens vägnar
- **att** ge styrelsen i uppdrag att verka för att skapa stöd för förslaget inom den svenska FN-rörelsen
- **att** anta följande motivering: "Ett världsmedborgarinitiativ inom FN skulle ge världsmedborgarna större möjlighet att direkt delta i och påverka FN:s arbete. Detta skulle tillsammans med upprättandet av en parlamentarisk församling göra FN mer demokratiskt och bättre rustat att möta vår tids globala utmaningar."